 diário oficial Nº 34.672  117 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Agosto de 2021.
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente/FAPESPA

Protocolo: 692821

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 155/2021 – GABINETE, de 12 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, VIII, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de
julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 150/2021-Gabinete, de 04/08/2021, pu-
blicada no DOE n.º 34.664, de 10 DE AGOSTO DE 2021, que concedeu
licença prêmio ao servidor JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Agosto de 2021.
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente

Protocolo: 692549

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº : 028/2021 - MODALIDADE DE LICITA-
ÇÃO : Pregão Eletrônico nº 016/2020 - PARTES: PRODEPA E ANDRÉ LIMA
DE SOUZA EIRELI - TOTALTEC – OBJETO: Prestação de serviços de lan-
çamento de redes de fibra óptica para ampliação da Rede Estadual de
Telecomunicação de Dados, com fornecimento de materiais e acessórios,
para projeto WI-FI nas escolas - DATA DA ASSINATURA: 27/07/2021 - VI-
GÊNCIA: 27/07/2021 a 26/07/2022 - VALOR (R$): 1.348.100,00 - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 – 449040 - FONTE DE RECUR-
SO: 0301 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA
COSTA - END. DO CONTRATADO: Manaus, Estado do Amazonas, sito à Av.
Ayrão, nº 1230 – Praça 14 de janeiro, CEP: 69.020-011.

Protocolo: 692199
EXTRATO DE CONTRATO. Nº : 029/2021 - MODALIDADE DE LICITA-
ÇÃO : Pregão Eletrônico nº 016/2020 - PARTES: PRODEPA E ANDRÉ LIMA
DE SOUZA EIRELI - TOTALTEC – OBJETO: Prestação de serviços de lança-
mento de redes de fibra óptica para ampliação da Rede Estadual de Tele-
comunicação de Dados, com fornecimento de materiais e acessórios, para
projeto Clientes de Varejo PRODEPA - DATA DA ASSINATURA: 27/07/2021
- VIGÊNCIA: 27/07/2021 a 26/07/2022 - VALOR (R$): 1.010.400,00 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 – 449040 - FONTE DE RECUR-
SO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA
COSTA - END. DO CONTRATADO: Manaus, Estado do Amazonas, Av. Ayrão,
nº 1230 – Praça 14 de janeiro, CEP: 69.020-011.

Protocolo: 692202

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021
PROCESSO PAE Nº 2021/678.864
OBJETO: Aquisição de Scanners de Mesa para Digitalização de Documen-
tos.
DATA DA ABERTURA: 24 de agosto de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRA: Cacilda Gomes
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 692916

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2021
Processo PAE nº 2021/659.069
Objeto: Prestação de serviço especializado de transporte e movimentação
de carga.
Valor: R$ 972,00
Com fulcro no art. 29, II, da Lei nº 13.303/2016

Data: 12/08/2021
Orçamento: 23.722.1508.7669 - 33.90.39 – fonte: 0261
Contratada: FÁCIL AGENDAMENTO DE CARGAS E TRANSPORTE LTDA. - ME
CNPJ: 13.950.361/0001-40
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 692890

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 355, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador
RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico em Telecomunicações, ma-
trícula 73425, 10/08/2021 a 11/08/2021, à Belém-PA/Castanhal/Belém-
PA, para Mudança de rádio e enlace e instalação de rack, aterramento e re-
tirada de antenas. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 359, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador
MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Analista de Suporte, matrícu-
la 73408, 16/08/2021 a 18/08/2021, à Belém-PA/Bragança/Capanema/
Belém-PA, para Ativação do cliente DEFENSORIA, na rede de Fibra óptica
Estatual; e Migração do cliente TRE de POP para Acesso; Em Bragança
e Capanema. Regiáo Rio Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.

Protocolo: 692552

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 015/2017 – SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/263366
OBJETO: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da
vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses de execução do objeto e
reajuste no valor global.
ASSINATURA: 13/08/2021 VIGÊNCIA: 14/08/2021 à 14/08/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
08101.27.126.1508.8238c Fonte de Recursos: 0101002877 Elemento de
Despesa: 339140 PI: 4120008238c Ação: 187284
Valor: R$ 136.322,76 (cento e trinta e seis mil, trezentos e vinte e dois
reais e setenta e seis centavos)
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF Nº
05.059.613/0001-18
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 692931

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 285/2021-SEEL, DE 12 DE AGOSTO DE 2021.
CONCEDER, 05 e ½ diárias ao ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA, matrícu-
la nº 57202046/1, participar da realização dos Jogos da Copa do Brasil
de Futsal 2021, no município de Santarém – PA, no período de 30/07 a
04/08/2021. Ordenador: Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 692967

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 284/2021-SEEL, 12 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, a partir de 20 de agosto de 2021 o gozo de férias por ne-
cessidade de serviço, do servidor GILMAR AMARAL CHAVES, matrícula nº
5295696/1, referente ao exercício 2020/2021, a ser marcado em período
oportuno. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 692768
PORTARIA Nº 283/2021-SEEL, 12 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, a partir de 03 de agosto de 2021 o gozo de férias por ne-
cessidade de serviço, do servidor JESUS NAZARENO DOS SANTOS CRUZ,
matrícula nº 5901961/1, referente ao exercício 2019/2020, a ser marcado
em período oportuno. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 692763
PORTARIA Nº 282/2021-SEEL, 12 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, a partir de 05 de agosto de 2021 o gozo de férias por
necessidade de serviço, da servidora BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS,
matrícula nº 5933585/3, referente ao exercício 2020/2021, a ser marcado
em período oportuno. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 692757

 diário oficial Nº 34.674  187 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DOS CONTRATOS Nº. 028/2021 E 029/2021 - Nº DE PU-
BLICAÇÃO – PROTOCOLOS Nº.  692199 E 692202- DATA PARA PUBLICA-
ÇÃO: 18/08/2021 - PARTES: PRODEPA e ANDRÉ LIMA DE SOUZA IRELI
- TOTALTEC ONDE LÊ-SE: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico
016/2020 - LEIA-SE: MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 016-B/2020 - ORDENADOR DE DESPESA – MARCOS ANTO-
NIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 693336
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL REPUBLICADO DEVIDO A DATA DE ABERTURA ESTAR INCOR-
RETA (PUBLICADO ORIGINARIAMENTE NO DOE DO DIA 16/089/21)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021
PROCESSO PAE Nº 2021/678.864
OBJETO: Aquisição de Scanners de Mesa para Digitalização de Documentos.
DATA DA ABERTURA: 31 de agosto de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRA: Cacilda Gomes
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.
gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 693302
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021.
A SEEL comunica que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Contratação de empresa especializada em
obra de Construção de quadra poliesportiva para E.E.E.F. Maria Luiza Vella Alves.
Valor estimado Valor: 795.398,23
Data da abertura: 02/09/2021 às 9h30 (horário de Brasília). Local: Setor
de Licitações |(sede da SEEL) na Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Mangueirão Belém/PA. CEP:
66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
Obs1: O Edital poderá ser acessado através do site www.compraspara.
pa.gov.br ou solicitados pelo e-mail: licitacaoseel@hotmail.com. Na im-
possibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível no
Setor de Licitação-SEEL (9h às 15h- em dias úteis).
Belém (PA), 17 de agosto de 2021.
Presidente da Comissão: Rafael Theocharopoulos Correa

Protocolo: 693358
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021.
A SEEL comunica que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Contratação de empresa
especializada em obra de Construção de quadra poliesportiva para E.E.E.F.
Deputado Armando Corrêa.
Valor estimado Valor: R$646.173,17.
Data da abertura: 08/09/2021 às 9h30 (horário de Brasília). Local: Setor
de Licitações |(sede da SEEL) na Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Mangueirão Belém/PA. CEP:
66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
Obs1: O Edital poderá ser acessado através do site www.compraspara.
pa.gov.br ou solicitados pelo e-mail: licitacaoseel@hotmail.com. Na im-
possibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível no
Setor de Licitação-SEEL (9h às 15h- em dias úteis).
Belém (PA), 17 de agosto de 2021.
Presidente da Comissão: Rafael Theocharopoulos Correa

Protocolo: 693360
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021.
A SEEL comunica que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto Contratação de empresa espe-
cializada em reforma de quadra poliesportiva para E.E.E.M. Maria Helena
Valente Tavares.
Valor estimado Valor: R$369.674,76.
Data da abertura: 10/09/2021 às 9h30 (horário de Brasília). Local: Setor
de Licitações |(sede da SEEL) na Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Mangueirão Belém/PA. CEP:
66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
Obs1: O Edital poderá ser acessado através do site www.compraspara.
pa.gov.br ou solicitados pelo e-mail: licitacaoseel@hotmail.com. Na im-
possibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível no
Setor de Licitação-SEEL (9h às 15h- em dias úteis).
Belém (PA), 17 de agosto de 2021.
Presidente da Comissão: Rafael Theocharopoulos Correa

Protocolo: 693362

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 355/2021/GEPS/SETUR DE 17 AGOSTO DE 2021
Errata da PORTARIA Nº 223/2021 de DIÁRIA, publicada do DOE
34.631 de 08/07/2021.
Onde lê-se: 4 e ½ diárias (quatro e meia)
Leia-se: 3 e ½ diárias (três e meia)
Onde lê-se: PERÍODO: 08 a 12/07/2021
Leia-se: PERÍODO: 08 a 11/07/2021
Registre-se, publique-se e cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCAN-
TE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 693459
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2016 – SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº
15.488.858/0001-14 ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ/MF sob o
n.º 03.584.058/0001-18
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº 001/2016 por mais 12(doze) meses.
VIGÊNCIA: 17/08/2021 a 17/08/2022
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado
de Turismo

Protocolo: 693568
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 352/GEPS/SETUR DE 17 DE AGOSTO DE 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/886112; RESOLVE: I
– Conceder suprimento de fundos ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA DA
SILVA, matrícula funcional nº 54188981/2, Gerente de Estudos e Pesquisas;
II – O valor do suprimento corresponde a: R$ 600,00 (seiscentos reais),
para atender as despesas de classificação 339033 (Passagens e Locomoção)
O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do
suprimento de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após a data de
recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de
15 dias após o período de aplicação.Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 693297
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 353/GEPS/SETUR DE 17 DE AGOSTO DE 2021;
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/885600; RESOLVE: Conceder
02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BUCHELE
GÖRRESEN, matrícula funcional nº 5948344/1, Diretor de Políticas para
o Turismo.OBJ: a fim de organizar e conduzir a “Oficina do Programa de
Regionalização do Turismo, e realizar treinamento para a realização do
Inventário da Oferta Turística – IOT; DESTINO: Santarém/PA; PERÍODO:
23 a 25/08/2021.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ANDERSON
OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 693304
PORTARIA 354/GEPS/SETUR DE 17 DE AGOSTO DE 2021;
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/885600; RESOLVE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias a servidora LUCIANA RENATA
SILVA BASTOS, matrícula funcional nº. 5957412/1, ocupante do cargo de
Gerente de Captação de Recursos e Negócios.OBJ: a fim de realizar reunião
para análise e revisão do Plano Diretor Santarém. DESTINO: Santarém/
PA. PERÍODO: 23 a 25/08/2021. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 693351
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 485/21/GGP/DPG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
Considerando o afastamento de Licença Prêmio do titular da Coordena-
ção do NUDECON, solicitado e autorizado no Processo nº 2021/884561,
de 13/08/2021. Considerando ainda o processo nº 2021/847700, de
04/08/2021, no qual indica a substituição para o período de gozo de Li-
cença Prêmio do titular. RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público MAURO
PINHO DA SILVA, Id Funcional: 57190956/ 1, para responder pela Coor-
denação do NUDECON, durante o afastamento de Licença Prêmio da ti-
tular, Defensora Pública LUCIANA SILVA RASSY PALACIOS, Id Funcional:
57209873/ 2, sendo o gozo no período de 08.09.2021 a 07.10.2021, as-
segurados os efeitos financeiros. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 693430